合 肥 城 市 学 院 文 件
校字〔2023〕3号

关于印发《合肥城市学院非毕业班“16+2+2”实施方案（试行）》的通知

校属各单位：
《合肥城市学院非毕业班“16+2+2”实施方案（试行）》业经校长办公会议审议通过，现予以印发，请遵照执行。
特此通知。

[bookmark: _GoBack]附件：合肥城市学院非毕业班“16+2+2”实施方案（试行）

                                 合肥城市学院
                                 2023年1月11日

附件

合肥城市学院非毕业班“16+2+2”实施方案
（试行）

集中实践教学环节是培养学生实践能力的必要环节，也是应用型人才培养的重要环节。为优化教学计划，强化集中实践教学环节要求，现提出非毕业班年级学期教学周“16+2+2”实施方案。
第一章 总则
    第一条 以提高集中实践环节教学要求，增强学生实践能力、综合素质和创新精神为目标，系统梳理全学程课程和实践教学，构建实践教学与理论教学既密切联系又相互独立，内容前后衔接的教学计划体系。
第二章 计划安排
第二条 “16+2+2”含义。指非毕业班年级每学期所有理论课程教学（含课内实验）、独立开设的实验课程须在1-16周期间内完成（新生第一学期17周前完成），17-18周集中安排课程期末考试，19-20周进行各种集中实践教学环节。
第三条 理论课教学周次安排。理论课（含课内实验）根据课程课时大小、后继环节要求以及周课时均衡性等要求安排周次，但不得超过16周（新生第一学期17周）。
    第四条 课程期末考试周次安排。课程期末考试一般在课程结束后的2周即17-18周（新生第一学期18周），集中统一安排。为缓解集中考试周学生备考压力和学校考试组织压力，对于少量不超过12周的短周课程在结课后两周内插空、零散、灵活安排课程期末考试；
第五条 集中实践环节周次安排。集中实践环节一般安排在第19-20周，集中实践环节较多的学期可以提前安排部分环节。
第三章 集中实践环节具体安排与要求
第六条 思政引领，立德树人。第一学年两学期进行思政类课程实践环节。思政类课程实践贯彻学生中心、成果导向、持续改进的理念。以学生拍摄、制作和宣传思政“短视频”等形式全校统一开展。形成主题鲜明、校本特色的思政实践教学活动。第二、三学年四学期进行认识实习、课程设计、社会调查及专业综合设计等专业相关集中实践教学环节。
第七条 依据标准，梳理方案。依据《本科专业类教学质量国家标准 （2018版）》梳理各专业培养方案，开足开齐必要的实践教学环节。集中实践教学环节在符合专业人才培养特点前提下尽量均衡设置到每学期。
第八条 集中安排，强化要求。部分专业高年级集中实践教学环节较多时，可将其中若干环节提前到17周之前进行，但该学期所有理论课程结课周次同步提前，保证集中实践环节停课集中进行，不同集中实践环节独立错周进行。各种集中实践环节既关注过程考核，更关注结果考核。集中实践环节必要部分必须线下集中进行，成果可以线上提交，但应将逐人汇报作为考核环节之一。课程设计类的集中实践环节不合格者，对应课程考试不得给予合格以上成绩。
第九条 完善大纲，制定计划。各类集中实践环节要完善课程大纲和任务书，大纲任务明确，工作量饱满；执行时尽量将课程与企业实际问题结合或直接引企入校；过程中要加强教师学生每日双向考勤管理。
第四章 附则
第十条 本方案自发布之日起执行，由教务处负责解释。

	抄报：校董事会、党政领导。

	合肥城市学院办公室                    2023年1月11日印发

- 6 -

- 5 -